Albertus Dux Bavariae 
subscript, m. ppria.

168

CXXV.
ITerdlnandiis etc.

Oratori Caesareo, Romae.

Magnifice fidelis nobis dilecte. Superioribus mensibus dedimus 
literas ad Sm D. N. et quosdam R™»5 Cardinales atque etiam ad 
nobilem fidelem, nobis dilectum Franciscum liberum Baronem de 
Turri, nostrum consiliarium et cratorem apud illustre Dominium 
Venetum, in favorem et commendationem Societatis Jesu, cujus qui­
dem ea est pietas ac in rem Christianam et maxime restaurandae ac 
propagandae religionis nostrae catholicae studium, quod ei gratiam 
nostram animique propensionem omni loco et tempore libenter de­
claremus. Quod cum ita sit, tibi clementer mandamus, ut ejusdem 
Societatis generali praeposito quando opera et favore nostro Caes° 
in rebus vel Germaniae vel communibus vel etiam ipsam Societatem 
concernentibus opus habuerit, loco et nomine nostro assistas ac 
omnem favorem et auxilium praestes. In eo facturus es bene gra­
tam et expressam voluntatem nostram. Datum Viennae IX. Octobris 
MDLX.

CXXVI.
Al molto Rd° Padre M. Jac. Lainez, Preposito generale della com­

pagnia di Jesu.

Molto Rd° in Christo Padre.
Le lettere di V. P. R«1» di IX. Settembre mi son capitate qui 

in Leopoli, dove due di sono io ritornai da un lungo et travaglioso 
viaggio, fatto per visitare queste Provincie, che appena hanno sen­
tito mai più ricordar pur il nome della Sede Apostolica. Hoggi ho 
mandato la lettera di V. P. al Vescovo di Plosca et accompagnatola 
con una mia. Di punti che la desidera ď intendere io ho detto al 
P. Balthasar quello che ne so et ne credo, del resto scriverà il Ve­
scovo stesso; quanto a me io non nego di esser desiderosissimo di 
servir alla compagnia con tutto V animo, et ďadoperarmi in tutto 
quello che posso, ma nego bene di meritar perciò alcuno ringrazia­
mento. Daiutar simili opere et in universale la compagnia, e 
aiutar tutta la Chiesa et noi stessi, ne per certo io veggo in tanta 
disperatione delle cose eccles. miglior rimedio che i Collegii della 
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Compagnia, cosi sene potessero piantar molto piu in tutte le Pro­
vincie. Qui in Polonia doverebbeno esser (7) ma (4) almeno sono 
necessarissimi. Un in Prussia, al quale si è già dato principio, un 
in Mazovia, che la P. V. ha gia accettato. Uno in Posnania, del 
quale il Vescovo di Posnania mi ha dato ferma intenzione. Uno 
in Cracovia per il quale vo tutta via affaticandomi per trovarci 
qualche forma et qualche via, poi che la via che ci doverebbe esser 
si trova chiusa. Ma ci anderemo al Synodo et alla Dietà del Regno, 
questo senza dubio ha da esser un de miei principali pensieri, ma 
non so quello che sarà di noi. Nell’ altra Dietà le spese mi con­
dussero a tal termine che non mene son potuto mai rihavere, mas­
sime aggendovisi in continui viaggi fatti per visitar le Provincie et 
scoprir li disordini et li bisogni, sapendo che senza queste visite poco 
frutto possono far li synodi, dove, a chi non sa et non ha veduto, 
conviene star al detto ď altri, questo, questo a me pare, officio molto 
pertinente al carico ch’ io hora tengo indegnamente, et non solo per 
rispetto delti Synodi ma in ogni tempo, purche si visitino le chiese 
con carità et non turpis lucri causa, non cum imperio. Cosi gli 
Nuncii sono quelle linee che tengono unita la circonferentia orbis 
christiani al centro della Sede Apostolica et cosi si puo rimediare 
a tempo che non sia seminata la zizania in agro Domini, opponen­
dosi da principio, non dissimulando, o per negligentia, о per ava­
ritia, o per ambitione, in gratia di Principi et di popoli, et vendendo 
la Religione et il Servitio di Dio per comprar dignità et ricchezza, 
coelestibus terrena mercantes, et piaccia a Dio che, come da simili 
andamenti sono gia procedute le presenti calamità, cositosto non 
sene scoprino dell’ altre. Dio ci ripari per sua misericordia. Ho 
inteso con mio gran dispiacere come li denari datimi da Mons. Illm° 
Varmiense da esser pagati costi a V. P. Rda non erano ancora stati 
sborsati dal Thesorier di S. Sla et che al solito si stentava molto ad 
haverli, il che mi mette spesso in disordine, et tanto hora mai che 
non so che partito pigliarmi. Nella passata Dietà fui sforzato a scri­
ver costi et sopplicar che mi si desse un poco di soventione et mi è 
stata negata, hora vogliono che vada al altra dieta a tempo di guerra 
et di peste et di carestia grandissima. Io dall’ una parte veggo 
esser necessario, che vi si erovi alcuno, che procuri che non si ro­
vini quanto s’ e fatto fin hora. Dall’ altra veggo l’impossibilità di 
partirmi di qua non che di star fermamente alla dietà, se non mi si 
dà soventione da pagar і debiti già fatti et veramente io dubito che 
mi converrà parere necessitati, onde pregho V.P. Rda che me ne 
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iscusi quando et dove vedera essere bisogno. Jo non potrei esser 
più travagliato. Sento che gl’ heretici vogliono metter ogni sforzo, 
anzi lo mettono tuttavia per far rivocar gl’ editti fatti ultimamente 
contra gl’ heretici; onde se havessi potuto, già mi sarei andato alla 
corte per ovviare a questo, ma che posso io fare ? almeno mandas­
sero Nuncii ricchi. Per carità la Paternità Vostra preghi Dio per 
noi che in vero ne abbiamo molto bisogno. Alli Rdi P. Salmero, 
Madrid, Pollanco et a tutti gli altri Padri, ch’ io cognosco et non 
cognosco, mi raccomando di core, di Leopoli alli XVIII. d. Otto­
bre MDLXIV.

Di V. P. R.
Figliuolo in Christo il vescovo Commendone.

CXXVII.
R*íls nobis sincere dilectis et patribus Collegii societatis Jesu 

in Urbe.

Albertus Domes pal. Klient utriusque Kava» 
riae Dux etc.

Salutem, gratiam et benevolentiam nostram.
Pueros istos, quos Romam in collegium vestrum secum adducet 

Rdus vir nobis sincere dilectus et fidelis Doctor Paulus Hoffaeus, 
collegii nostri Monachiensis Rector, summopere vobis commenda­
mus. Ii enim cum multis nominibus chari nobis existant, ut а vo­
bis potissimum et in religione Christiana, et aliis quae ad ingenii 
culturam spectant, erudiantur, valde cupimus. Atque ita fore spe­
ramus, ut et nobis et Reipublicae utiles aliquando redeant. Vos 
autem vicissim, atque vestram inculpatissimam societatem gratia et 
benevolentia singulari prosequemur perpetuo. Datae in Civitate 
nostra Monachio XXVIII. die mensis Aprilis Anno LXV.

Albertus Dux Bovariae 
scrips, m. ppr.
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CXXVIII.
Ra° in Christo Patri sincere nobis dilecto Francisco Borgiae Generali 

Societatis Jesu in Urbe.

Albertus Dei gratia Comes palatinus Rheni, 
superioris et inferioris Havariae Slux etc.
Salutem, gratiam et benevolentiam nostram. Cum singularem 

vestram humanitatem et benevolentiam tantopere praedicet Rdus et 
Clariss. vir Orator noster fidelis dilectus. Doctor Joannes Pfyffer, 
non equidem possumus non gratissimum illud habere. Notum est 
quidem nobis diu jam antea, quam devote et sincere nos ametis, imo 
quam solliciti sitis, ut nostra omnia rectissime et prosperrime suc­
cedant. Quo fit, ut vobis vicissim vestroque instituto quam optime 
semper cupiamus. Nec est, ut vel vobis, vel communi Catholicae 
religionis negotio majorem aliquam exoptetis a nobis benevolentiam, 
quam quae diu jam et avitae haereditatis necessitate quadam apud 
nos radices egit, ut vestrorum hominum virtute et merito major 
subinde reddatur. Pro eo autem, quo dictus Orator noster Pfyfferus 
commode jam perfruitur studio vestro, quodque ante eum miris mo­
dis extulit Rdus et doctissimus vir Consiliarius et Concionator noster 
Marthinus Eysemgremius, non importunas aliquando gratias a no­
bis recipietis. Quos antea vobis vestroque instituto habetis longe 
faventissimos. Datae ex Monachio nostro XVII. die Januarii, 
Anno MDLXPII.

Albertus Dux Bavariae etc. 
scrips, in. рргіа.

CXXIX.
Eidem.

Albertus Dei gratia Comes Palatinus Rheni, 
superioris et inferioris Ravariae Dux etc.

Salutem, et gratificandi sincerum semper studium. Magistrum 
Georgium Schorichium, Societatis Vestrae alumnum, propter virtu­
tes eximias, quae nostris provinciis admodum necessariae fuerunt, 
plurimum sane dileximus semper. Eoque factum est, cum is favo­
rem nostrum, Urbem vosque invisendi peteret, ut difficulter ad­
modum unius anni spatium concederemus. Verum cum et ejus 
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desiderium apud nos, nostrosque subditos mirifice crescat subindes 
et ipse de reditu nihil plane polliceatur, annusque jam indulgentiae 
nostrae non supersit amplius, intermittere non potuimus, quin P. 
V. admoneremus, ut Magister Georgius noster quam primum ad 
nos redire jubeatur. Quod quidem et nostrae expectationis primus 
est fructus et illius ipsius datae fidei symbolum.

Faciat igitur P. V. suum officium; nobisque reddat Concio- 
natorem ac Sacerdotem in primis gratum et utilem. Non enim 
omnes etiam ex selectissimis hujus nobis unice charae societatis 
patribus tam sunt necessarii nostris hominibus, quam ille; qui lin­
guae peritia, doctrinae et scientiae gravitate^ morum autem sua­
vitate et innocentia, itemque hominum nostrorum inveterata jam 
opinione tam celebris est etiam absens.

Quamobrem perbenigne studio contendimus , ne reditus illius 
differatur. Aestivos hosce facile condonamus calores, modo primo 
autumno sese dedat itineri nobisque adsit expectatus et cha- 
rissimus. Vestra autem Paternitas cum instituti sui innocentissi- 
mis et optimis viris feliciter diu valeat, benevolentiae nostrae cer­
tissima. Ex Iflonachio nostro XIX die Junii anno LX СІІто.

Albertus Dux Bavarlae. 
scrip, ні. ppria.

Ad mandatum Illmi D»i Ducis p. pr. 
Vending. 

CXXX. 
Eidem.

Salutem et gratificandi sincerum studium. Fructus illos, quos 
uberrimos subinde apud nos faciunt R.dac tuae Paternitatis homines; 
viri sane et doctrina et vita clari; plurimum nobis gratulamur. Ho­
rum enim opera, tum quod haeretica contagione infectum erat, magna 
ex parte restitutum est, tum quod in officio utcumque manserat, ita 
confirmatum, ut de illo nullum amplius sit periculum. Hoc ingenti 
Hei beneficio, quod patrum de Societate virtute et pietate ut pluri­
mum nobis contigit, in spem erigimur non parvam, et iis quae in 
Germania adhuc supersunt Catholicae religionis reliquiis sedem, 
firmumque asylum futuram Bavariam nostram, et toti Ecclesiae 
ornamento. Videmus autem operam nobis esse dandam, ut ii; per 
quos religioni et pietati apud nos tantum accessit; quorumque tam 
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perspecta innocentia non minus quam ipsum vivae vocis ministerium 
aedificat, non facile loca sua mutent. Quamobrem Rd° viro, nobis 
dilectissimo Magistro Georgio Schoritio invisendae Urbis facultatem 
alia ratione dari nolebamus, quam ut certo tempore rediret et Mo- 
nachiensi nostro populo, a quo propter eruditionem et integritatem 
mirifice complectitur, diutius praeesset Sacrorum dispensator. Quem 
quidem ejus reditum datis aliquot literis nostris, ac Viatico misso, 
urgere voluimus, et jam Rdae tuae P. authoritate promotum cupimus 
vehementer. Quin et Magistrum Martinům Steuordianum^ cujus 
in concionibus et aliis sacris functionibus summa quoque hic laus 
est, notae et celebri admodum cathedrae suae diutius prodesse 
exoptamus. Horum enim amborum opera et pietate principaliores 
duas Cathedras in hac Civitate nostra ornari plurimum constat, et 
assuetus jam populus illorum doctrina et monitis feliciter ducitur. 
Caeterum quia post animam nostram dilectissimi filii nostri Ducis 
Guilielmi salutem merito habemus charissimam, eidem Landishutae 
idoneum quendam ex Societate concionatorem dari rogamus. Qua­
lis omnino Doctor Paulus Hoffaeus esse posset, vir et facundia et 
vitae innocentia longe clarissimus. Sed et novae ejus nuptae, pro­
pter Gallicae Linguae peritiam, Dominicum Menginum Collegii 
Monachiensis Rectorem, morum sanctitate , summaque doctrina 
commendabilem a sacris officiis esse percupimus. His duobus pro­
batissimis viris nascentis aulae salus committi rectissime poterit, ac 
nos ingenti cura liberabimur, si horum pietate et virtute informari 
dirigique videbimus eos, quibus cum haereditate religionisque Ca­
tholicae studium atque curam transmittimus. Ea propter Rdam tuam 
Paternitatem summopere ac permanenter oramus, ut nostro in Socie­
tatem Universam amori, ac ejusdem etiam erga nos fidei et obser­
vantiae dare velit libenter, ne Monachium nostrum tam gratis et 
salutaribus suis pastoribus destituatur, neve altero diutius careat, 
aut alterum importune amittat: deinde ut dilectissimi filii aula claris 
istis luminibus illustret. Quibus quidem rebus nec gratius quicquam 
contingere nobis poterit, nec ad augendam erga Rdam tuam Pater- 
tatem universamque Societatem benevolentiam et gratiam nostram 
commodius. Eæ Castro nostro Aiblingensi VI. die Julii Anno 
MDLXVII.
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CXXXI.
Rd° in Christo P. nobis sincere dilecto Everhardo Mercuriano 

totius Soc. Jesu Praeposito Generali.

Albertus Del gratia Comes Palatinus Dheni, 
ас utriusque Davariae Dux etc.

Salutem et gratificandi promptam voluntatem nostram. Cum 
supplex nos rogaverit dilectus ac fidelis Musicus noster, Octavia­
nus de Albertis, ut Joan. Bernardinum de Capitaneis, Nepotem ex 
Sorore, Rda° Patd tuae commendaremus, qui velit ei apud Rmum et 
Illmum Dominum Cardinalem Sabellum, Seminarii Protectorem ac 
Smi Domini Nostri Vicarium, favorem suum praestare, ut videlicet 
pro eo tempore, quo ibi studuit, ac juxta quod in studiis suis pro­
fecit, more consueto ei prospiciatur. Quare petitioni ejus minime 
repugnantes, amice rogamus, ut Rda Tua Patas dictum Bernardinum 
velit nostro nomine sibi habere commendatum, ipsum quoque et 
studia sua ita promovere, ut sentiat, hanc nostram commendationem 
ei maxime profuisse. Id quod alia qualibet via erga eandem re­
compensare cupimus: cui a Deo omnia precamur felicia. Eæ Villa 
nostra Rupertingana quarto Idus Augusti. Anno reparatae Salutis 
MDLXXIII.

Albertus Dux Bavariae. 
sp. m. ppria.

CXXXII.
Eidem.

Guilielmus Dei gratia Comes Palatinus Klieni 
utriusque Davariae Dux etc.

Salutem et benevolentiam nostram, Rde in Christo pater nobis 
dilectissime. Joannes Merquitius tuae disciplinae sacerdos, qui apud 
Imperatoriam Majestatem Pragae divinae voluntatis nuntium non 
sine laude gessit aliquamdiu, nobis tam a vitae innocentia quam 
doctrina, et praeter caetera summa dicendi facultate virorum fide 
dignorum vocibus mirifice praedicatur. Cum igitur eum illa pro­
vincia jampridem liberum esse intelligamus, nosque ejusmodi homi­
num opera ad animarum nostrae fidei creditarum salutem procuran­
dam vehementer indigeamus, etiam atque etiam abs te omni cura 
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benigne petimus, velis ipsi pro ea, quae tibi in ipsum potestas est, 
imperare, ut ad nos sese quamprimum conferat, atque apud nos 
quoque vineae Domini excolendae manum adhibeat. Quod certe si 
feceris, tibi persuade, te nobis officium magis gratum magisque ad 
Ecclesiae nostratis utilitatem accomodatum vix ullo tempore posse 
praestare. Atque Кос quidem eo etiam libentius facturum te confidi­
mus, quod cum lupis undequaque circumsepti } in mediis quodam­
modo flammis vivere cogamur, atque ne domesticis etiam clandestinis- 
que haereticorum insidiis nostrae provinciae prorsus careant, sitque 
nobis non minus elaborandum, ut qui eæ nostris intra Catholici gre­
gis septa jam sunt, in fraudem ne impellantur, quam aliis, ut er­
rantes in viam sese reduci patiantur. Cum igitur curarum nostarum 
non infima pars in eo versetur, ut pace atque tranquillitate nostris 
populis divina bonitate utcunque constituta, etiam illa quae ad Dei 
cultum atque Ecclesiae ritus pertinent, sarta tectaque conserventur, 
et rite sancteque omnia administrentur, te quoque ad opus tam pium 
promovendum, (quod si viro huic ad nos ut veniat author jussorque 
fueris, egregie praestabis) in auxilium vocandum duximus. In 
quo quid nostri causa velis declarandi praeclaram occasionem tibi 
oblatam esse, eamque ubi nobis hac in re gratificatus fueris, tui in­
stituti hominibus recte cessisse ut animadvertas atque experiare, 
quacunque in re licebit, elaborabimus. Sic igitur statuas velimus, 
nihil adhuc quidem majore cura nos abs te petiisse, aut fortasse 
multo post petituros esse; ut quam probe de nobis hoc uno officio 
sis meriturus, facile intelligas. Datae in Civitate nostra Monachio 
X. Februarii Anno etc. LXXXII.

Gtuilielmus Dux. 
scrip, m. ppria.

CXXXIII.
Sigismundus Del gratia Rcx Poloniae, mag­

nus Dux Litliuaniae^ Kussiae. Prussiae^ Sa- 
mogitiae ^ Livoniaeque etc. Äec non Sue- 
corum Gothorum^ Vandalorumque haeredi* 
tarins Rex.

Rm° Patri in Christo mihi plurimum obsd° Patri Generali Socie­
tatis Jesu, etc.

Rede in Christo Pater Nobis dilecte. Revertitur iterum in 
Urbem nobilis adolescens Albertus Słupski, ut in Germanico 
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Collegio coeptum Studiorum cursum conficiat. Quem R. vestrae 
ita commendamus, ut eum in locum pristinum istic, et jus quasi 
prioris possessionis restitui, ac iis institui praeceptis, et exemplis, 
quibus demum in hac patria Christi Ecclesiae utilis esse possit, 
benigne postulemus. Quod quidem gratissimum habebimus. Cupi­
mus autem Rv. Vestram bene feliciterque valere. Datum Cracoviae 
die IV. Mensis Aprilis Anno Domini MDXCV. Regnorum vero 
nostrorum Poloniae Octavo Suetiae autem secundo anno.

Siglsmundus Rex.

CXXXIV.
Serenissimae Reginae Sneciae. 

Serenissima Regina.

Etsi fama jam diu percrebuerat de recto singularique studio 
Sermi Sueçiae Regis erga catholicam religionem; id tamen hujus­
modi erat, ut plerique suspensis fere animis recens aliquid expec- 
tarent. Tandem literae Antonii Possevini viri sane gravissimi 
Stockholmio non ita pridem ad me datae omnem dubitationem sustu­
lerunt. Effari autem meam in ea re laetitiam, et multo minus aliquo 
gratulationis officio abunde complecti nequeo. Id ipsum nihilominus 
ex animo gratulor Majestati Vestrae; quae quemadmodum piissima 
consuetudine (ut constans est hominum opinio) prudentissimum 
Regem conjugem suum Christo lucrifecit, eoque nomine de ipsa 
catholica religione est optime merita; ita sempiternam a divina 
bonitate mercedem reportabit. Mihi vero, cui in hoc regno res­
pondendum est paternae charitati Smi D. N. erga utriusque vestrum 
Majestatem nihil est antiquius, quam ut dem omnem operam, quo 
hujus atque istius Regni affines Reges perpetuo societatis vinculo 
conjuncti se vicissim consilio, authoritate, opibus tegere, et Chri­
stianae Reipublicae sibique ipsis praesidio, hostibus formidini esse 
possint. Jacta sunt hujus rei fundamenta hoc Serm° Rege con­
cordiae cupidissimo. Afferet et ad ipsam rem non leve momentum 
mutuus amor Sermarum Sororum; quae cum ex Regio Jagollonio 
sanguine solae nunc supersint et sanctissimis ас pene paribus vir­
tutibus splendorem progenitorum Regum auguste referant; profecto 
in ratione haereditatis (quae ad utramque aequaliter lege venit) 
ac caeteris etiam in rebus pro utriusque dignitate sic conjunctis 
inter se animis esse debent; ut sit idem utriusque sensus, concors 
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voluntas, et omnia demum communia. Et quidem hanc Sermara 
Reginam eo animo affectam esse comperio, ut sibi persuadeat; Ma­
jestatem Vestram nihil unquam verbis dissidium et contentionem 
inter sorores volentium credidisse. Quamobrem, ut animum suum 
reipsa Majestati Vestrae comprobet; brevi istuc curabit allegandum 
nobilem è suis aulicis unum, cui ratam proventus Neapolitani partem 
Majestati Vestrae deferendam attribuet. Facit fortasse serius Ma­
jestatis Vrae desiderio. At id Majestatem Vestram minime vel ad­
miraturam vel aegre laturam scio; cum ei optime perspectum sit; 
Sermam sororem aliquando iniquiori, quam regalis fortunae splendor 
postularet, conditione fuisse; et quae ad illam pertinent, Serm!s Ma­
jestatis Vestrae liberis omnia ventura esse. Quare cum ego non 
dubitem, Majestatem Vestram respondere in amore ipsi optimae at­
que unicae sorori suae; supervacaneum esse arbitror, pluribus de 
hac re agere. Hoc tantum Majestas Vestra sibi obsecro persua­
deat, me hic et ubivis gentium fuero, promptissime inserviturum 
dignitati, amplitudini, et commodis Majestatis Vestrae, cui a divina 
bonitate precor omnis felicitatis incrementum. Datum Varsoviae 
Die IX. Aprilis MDLXXVIII.

Episcopus Montis Regalis.

CXXXV. 
Eidem. 

Serenissima Regina.

Etsi Magnificus Andreas Lorichius, Majestatis Vestrae orator. 
in Sueciam brevi transmissurus, coram, quae hic gesta sunt, Maje­
stati Vestrae planius exponet; postulat tamen mea erga Majestatem 
Vestram singularis observantia, ut ei his quoque literis significarem, 
in ipsis Majestatis Vestrae negotiis nondum eo quidem ventum 
esse, ut cum eadem negotia ob temporum difficultates aliquantis­
per differre cogatur, tamen suas ipsius rationes Sermî Sueciae Re­
gis conjugis Majestatis Vestrae rationibus nequaquam anteferendas 
existimet, plurimaque cum eodem Serm° Rege vincula summae 
conjunctionis cupiat; tantum abest, ut ex eo, quo ambo astricti 
sunt, laxari aliquid velit. Sum autem ea spe, Majestatem Vestram, 
cujus curae onmes post Dei immortalis gloriam ad Sermi ipsius 
conjugis commoda referuntur, facturam pro christiana pietate et 
charitate, ut eam negotiorum dilationem idem Sermus conjux aequi
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boni faciat, cum praesertim reliqua ex hujusmodi conjunctione ad 
optatos exitus celerius perducentur. Plura ne scribam, facit idem 
Magnificus Orator, qui res Majestatis Vestrae et accurate ac dili­
genter gessit, et omnium facillime solertia, industria ac dexteritate, 
qua Sermi hujus Regis gratiam atque omnium Regni ordinum bene­
volentiam sibi conciliavit, conficere poterit. Quod reliquum est, 
officia et obsequia mea Majestati Vestrae humillime commendata 
esse cupio; atque а divino numine omnis precor felicitatis incre­
mentum. Datum Varsoviae Die XX. Maji MDLXXVIII.

SI Vescovo eli Mosidevi.
Nunzio Apio in Polonia.

CXXXVL
Illustrissimo »omino Alberto utriusque Ba- 

variae Duci. Antonius Dossevinus S. J. 
S. 1». ».

Щте Princeps et clementissime Domine!

Quod mihi isthinc discedenti jubere dignata est Celsitudo Ve­
stra iis de rebus efficiendis, quae ad Divini nominis propagationem 
pertinent, id nunc praestabo, sperans Divina bonitate futurum, ut 
qui pro Catholica religione suscepti sunt a Vestra Celsitudine 
labores, ii sequentibus adjunctis non ipsi modo Bavariae, verum 
etiam universae Germaniae , atque adeo Europae utilissimi sint 
futuri. Primum illud erat: Haeretici, ut filii saeculi prudentiores filiis 
lucis, ut venena sua latius spargerent, in hospitiis Biblia vulgari 
idiomate, et haeretice versa, libros item alios a sese conscriptos 
haberi jusserunt, ut viatores cum primum in hypocausta venirent, 
in laqueos illos incidentes ad alienas quoque provincias pessima illa 
dogmata importarent. Eo denique, Clementissime Princeps (ut ipsa 
optime novit) negotium processit jam, ut vix ulla in finitimis pro­
vinciis civitas sit, in quam putridum illud fermentum invectum 
massam catholicismi aut non infecerit, aut non tentarit inficere. 
Quare cum nulla alia ratione conatus haereticorum potentius ac 
suavius eludantur , quam si contraria contrariis opponantur, erit 
pietatis Celsitudinis Vrae, si jusserit, in utriusepue Bavariae praecipuis 
hospitiis vitas Sanctorum Patrum a Surio collectas, et mandato 
Celsitudinis Vestrae grandi sumptu germanice editas haberi, ut 
unicuique vel commoranti, vel transeunti occasio offeratur, laudandi
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Deum in Sanctis suis, vestigia vero cognoscendi Apostolicae et an­
tiquae Ecclesiae ex illa tam splendida Patrum, martyrum, virginum 
et aliorum corona, qui vel ipso sanguine Evangelii vera semina in 
hisce quoque regionibus sparserunt. Ac vero ne malevoli objicerent, 
deesse Bavariae verbum Dei, possent іц iisdem hospitiis quaedam 
postinoe, seu Feutii suffraganti B remensis, seu Dittenbergii, seu 
aliorum ejusmodi catholicae poni, una cum tabula appensa, quae 
Ingolstadii edita universum brevissime catechismum catholicum con­
tinet. Ita fiet, ut magna illa volumina Sanctorum Patrum germa­
nice edita usui sint, nec in bibliothecis sine fructu delitescant, mul­
tisque addatur animus ad eadem emenda; alioque importanda. 
Praeterquam (id quod caput est) sancti illi caelites, quorum gloria 
hac ratione in terris augebitur; et aliqua ratione cumulatior erit in 
coelis; etiam ¡Vestrae Celsitudini atque filiis suis Illmis subditisque 
omnibus uberiora dona impetrabunt ab eo, cujus verbum nunquam 
ad se reversum est vacuum.

J emo ad secundum caput, quod ad plures alumnos in pietate 
ac doctrina 'instituendos attinebat. Oua quidem una re solidissimam 
ditioni Bavaricae firmitatem accedere posse Celsitudo Vestra sapien­
tissime cogitat. Nam et ipsi; quibus fidei lux nondum illuxit; cum 
de conservandis rebus publicis agerent; nihil ista re efficacius, aut 
facilius esse intellexerunt, ut Aristoteles dixerit haec ipsa verba; 
dum politica scriberet: Non parum esse, sed totum, qua quisque 
disciplina a puero imbueretur.

Ergo, ІЦте Princeps; cum hocita sit; Bavaria vero quasi in Ger­
maniae centro posita, multos item Episcopatus habeat; ad quos ex 
ejusmodi institutione quam latissime possit manare; quicquid in ju­
ventutis animos infundatur; dispiciendum est, quanam ratione (et 
brevi quidem spatio temporis) id comparari possit.

Ac cum in finibus propugnacula communiri soleant; quo interior 
regio tuta sit ab hostibus, idque satis effectum sit (maximis licet 
sumptibus) a Celsitudine Vestra, haud dubium est, quin venerit in 
ipsius mentem, (si aliud propugnaculorum genus statuatur, iisdem 

x in finibus, addo etiam in utraque media Bavaria) totam istam Ve­
strae Celsitudinis ditionem ita firmam omni praesidio futuram, ut etsi 
Germania reliqua magna ex parte concidit, isthinc tamen Divina 
ope queat fidem avitam recipere.

Quamobrem sequens ratio iniri posset, si ita Celsitudini Vestrae 
videretur. Inprimis ut sive ad Provinciales, sive ad Praefectos 
Bavariae scriberetur, ut ad Celsitudinem Vestram quamprimum 
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mitterent catalogum omnium adolescentům, quorum specimen et 
indoles aliqua appareret melioris ingenii, aetatem, statumque paren- 
tum, pauperumne an divitum, propensionem uniuscujusque quam 
brevissime scriberent; idque singulo triennio facerent, cum insti­
tuendorum adolescentům delectus esset habendus. Porro haec omnia 
sine magno labore, tum ex ludimagistris, tum ex Parochis, apud 
quos plerique pauperes in ministeriis sacris solent inservire, co­
gnosci possent. Is ubi catalogus Vrae Celsitudini fuisset allatus, 
juberet ex eo numerum illum excipi, quorum ob aetatem, et ceteras 
dotes viderentur breviore temporis intervallo mentes ita instruendae, 
ut vel ecclesiasticis, vel politicis functionibus postea obeundis fide­
liter operam suam praestarent. Tum deinceps alii sufficerentur in 
eorum locum, qui studia sua pro captu uniuscujusque absolvissent.

Pauperes autem primo loco deligendos esse, facile Vra Celsitudo 
judicabit, quos ipsa gratis sustentari velit. Nam ut inopi potius 
quam opulento auxilium est ferendum, ita contra qui parentes ha­
bent divites, suis sumptibus ali possunt. Quod ut parentes liben­
tius faciant, atque ut otium, quae Reipublicae pestis est, omnino 
arceatur, magnum momentum habebit, si Celsitudo V“ dici jubeat 
aliquando, vel in ipsis conventibus, aut comitiis Provincialium, se 
nemini magistratum, aut honorem alicui esse delaturum, qui suos 
filios per aliquod tempus institui non curaverit ea ratione, eoque 
in loco Qquatenus licebitf quem Va Celsitudo praescribet.

Jam vero ipsosmet pauperes alendos esse ut pauperes, neque 
statím, nisi aliquod ingenium eminentius, et (ut ita dicam) constan­
tius sit, Va Celsitudo judicabit, si illa cogitaverit, plures fuisse in 
Germania praestantes viros, quique religionem catholicam fortiter 
defenderunt, qui saepe ex stipe ostiatim emendicata studiis litera­
rum operam dederunt.

Paupertas enim fovet humilitatem, et fastum illum atque infla­
tionem deprimit, quam scientia solet afferre; praesertim quod in 
iis, quos Deus eo in statu pauperum collocavit, si secus agatur 
initio, nec suos inter fines quasi per aliquod tempus cohibeantur, 
minus agnoscunt beneficium, minus ad ea, quae necessaria sunt 
christiano cultui animum applicant. Et vero si Ecclesiastici velint 
esse campestres seu sylvestras paroecias detrectant, si laici, nihil 
non magni concipiunt, ac frustra saepe moliuntur.

Porro in iis instituendis non omnes Theologiae integrum aut 
Philosophiae curriculum essent edocendi, sed cum magna ejusmodi 
hominum pars in oppidis et pagis operarum necessitatem debeat 
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supplere, ac populos illos satis simplices in fide catholica conservare, 
satis esset, si post Immaniores literas catechismum Romanum, ra­
tionemque administrandorum sacramentorum edocerentur, quosque 
vocant casus conscientiae (quando id ad poenitentiae Sacramentum 
spectat) in primis addiscerent. Ita citius cederent loco aliis; ne­
que magna scientia elati, ad dignitates atque divitias inverso con­
silio aspirarent.

Praeter pauperes, qui pauperum more alerentur, alumnorum 
illorum, quos jam Vestra Celsitudo sustentat et vestit, numerus 
aliquis major esse deberet; quos ita ali, ita indui, ita studiis operam 
dare (ut fit) pernecessarium esse existimatur ab iis, qui recte sen­
tiunt, tum ut modesto et honesto cultui ac vestitui assueti, munera 
denique ecclesiastica pro dignitate obeant, tum ut inter eos emi- 
nentiora illa, de quibus dixi, ingenia postremis saltem annis sua 
possint conficere studia, unde vel ad majores dignitates, vel ad 
praelegendum in universitatibus promoveri queant.

Sunt autem in Bavaria plura monasteria, quorum unum quod­
que si pro ratione redituum aliquos e suis posset apud collegia 
catholicorum alere, maæimum esset operae pretium, cum ad Divi­
num cultum propagandum, et ad Deum tantis in difficultatibus, 
quantis premimur, exorandum, tum ad conservanda ea, quae a piis 
viris quondam legata Christo Domino, solent etiam esse stabiliora 
ditionibus praesidia, si in suo statu serventur.

Itaque ut ex filiis divitum, ex monachis, et ex externis, quo­
rum aliquando aliquot millia (ut audio) Ingolstadium confluebant, 
ut denique ex pauperibus ingens numerus scholasticorum colligi 
posset, ita non elaberetur quinquennium, aut sexennium, quin isti 
suae ditioni maximo finitimorum Episcopatuum et provinciarum bono 
semina relinqueret, ex quibus Germania non ita multo post fructum 
uberrimum caperet.

Sed cum in divitum et Monachorum scholasticis nulli sumptus 
faciendi sint, sed ea tantum cura adhibenda, ut de Vac Celsitudinis 
desiderio moneantur, restat id, quod ad pauperes alendos spectare 
possit, cum praesertim non exiguus, sed magnus numerus iste esse 
debeat, quo praeter alios etiam parari possint aliqui ex iis ludi- 
magistri, qui Strobingae, ceterisque in oppidis proxime accedant 
in scholasticis edocendis ad Societatis nostrae rationem. Quae 
una res ludimagistrorum parandorum maximi ponderis fuit in 
Gallia ad bonam regionum aliquot partem in religione catholica 
sustinendam.
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Ratio autem alendoram pauperum пои ita difficilis est, quin 
(si velit Celsitudo Vestra) plures paucis sumptibus ali possint, et 
ut mittam potenti Principi id fore facillimum, praesertim quod tribus 
tel quatuor millibus thaleris Udem pauperes, qui modo pauperum alan­
tur, ad centum possint commode singulis annis sustentari; non video 
cur etiam Provinciales ipsi, de quorum aut filiis aut propinquis 
instituendis ageretur, haud libenter tantam summam sint intra ali­
quod tempus contributuri, unde tantus et eo major numerus scho­
lasticorum perpetuo posset sustentari. Verum ut ad id ipso bene­
ficio allecti suavius allicerentur, commode accideret, si Vestra Cel­
situdo unum aut alterum annum ipsa vel suis sumptibus, vel ali­
qua alia ratione eosdem pauperum filios Ingolstadii, et Monachii 
ali et operam 'literis dare curaret: id quod etiam Principibus aliis 
catholicis peracutum calcar adderet, ad idipsum imitandum, quo 
splendidiorem Vae Celsitudini Deus ipse efficacissimus bonorum 
omnium remunerator coronam immarcessibilem pararet in caelis.

Interea cum soleat Divina bonitas coeptis in gloriam suam 
consiliis et rebus mirifice aspirare, videamus autem ex minimis 
seminibus etiam in ipsis naturae operibus tantas extare jam arbo­
res, obsecro, clementissime Princeps, per viscera misericordiae 
Christi, qui tot beneficiis, ac tanta animi fideique fortitudine Vae 
Celsitudinis mentem ornavit, maximo ut animo (quod est Celsitu­
dinis Vae proprium) istud opus aggrediatur, cui certissimum incre­
mentum dabit Deus. Quodsi ii, qui deberent, inprimis seminaria 
hujusmodi hactenus haud effici curarunt, haec una ratio saltem 
illos sui officii admonitos si minus impellet ad praestanda, quae 
Sancta Synodus Tridentina mandavit, saltem adjuvabit in Bava- 
riae populis, quibus desunt operarii, paulo post adjuvandis. Do­
minus Jesus diutissime Celsitudinem Vestram et optime valentem 
et coelestibus donis cumulatam Christiano orbi conservet Amen. 
Augustae die IX. Februarii cum pararem iter Pragam, et ad ea 
loca quae novit Va Celsitudo Anno MDLXX1X,

CXXXVII.
Beatissime Pater«

Qua benignitate, et clementia regia Serenissimus hic Rex me 
cum nostris in Sueciam redeuntem exceperit, bis jam Vae Beatitu­
dini significavi. Eadem autem benignitate cum continenter nos 
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tractet, non possem, nisi magno cum ingrati animi crimine, quo- 
tiescunque occasio sese dat, non scribere ad Beatitudinem Vestram. 
Quae vero ad catholicam religionem in haec Regna insinuandam per­
tinent, eo majores difficultates habent, quo ejus Majestas Germano- 
rum aliquot Principum Lutheranorum, seu variarum illarum secta­
rum, adventu item 111ті Caroli Sudermaniae Ducis, et aliorum 
quorundam frequentibus rumoribus urgeri se dicit, ne quid mutet, 
sed quo in statu res sunt, eas in illo relinquat. Ex altera parte 
Rex, qui coeptum opus se dicit velle promovere, hoc sibi sine 
Regnorum suorum perturbatione ad exitum perduci posse non cogi- 
tat, nisi utraque species, et Missa diebus festis latina, profestis 
autem vulgari lingua recitanda istis populis concedatur; quamobrem 
saepe me tum ipse per se, tum per suos alloqui voluit, id ut apud 
Beatitudinem Vam procurarem. Cum vero non semel dixissem, pro­
positae huic rei Beatitudinem Vam et quidem allatis rationibus, cur 
id fieri non posset,, plane respondisse, ejus Majestas mihi significa­
vit, se jurejurando obstrictam esse huic Regno, ne quid de religione 
moliretur, quin utriusque speciei dispensationem a Sancta Sede Apo­
stolica saltem pro se et aula sua obtineret. Cui ego per quatuor 
Secretarios ab ejus Majestate ad me missos respondi, si id ita esset, 
haecque una et potissima tantum esset causa, cur ille hoc peteret, 
nec vero error in mente alicujus de verbo CHRISTI Domini, aut * 
de Ecclesiae catholicae sensu haereret, me scripturum quidem hoc 
tantum ad Vа™ Sanctitatem, licet et difficultates multas viderem, et 
Illm° Duci Clivensi etiam pro se solo hoc plures annos petenti justis­
simis de causis fuerit denegatum. Et primum quidem Upsaliae Rex 
visus est annuere, ut hoc tantum Vrae Sanctitati scriberetur; at 
ubi supervenere aliqui alii Stockholmiam post ejusdem Majestatis huc 
reditum, institit, ut et reliqua scriberem: quod certe et si propter 
meam erga ejus Majestatis reverentiam facio, invitus tamen, quod 
ad me attinet, scribo Vae Beatitudini, quae cum sacrosanctae Synodo 
Tridentinae interfuerit et praefuerit, probe novit, ex iis incommodis 
quae sexcenties audita sunt, et in dies accidunt, quid Spiritui Sancto 
visum sit, quod expediat ipsimet Ecclesiae ad Divinam gloriam, 
pacemque et unitatem Christianam retinendam. Videt quidem Sere­
nissimus hic Rex sordidos errores per Lutherum invectos fuisse, 
quos et publice saepe reprehendit. Patrum autem doctrinam osten­
dit se cupere, nullos autem hic se habere ex suis, qui sint aut legi­
timi Episcopi, aut vere Sacerdotes, nisi unum, et hune Apostatem 
intelligit, ac proinde ne unam quidem speciem, in qua res sacramenti 
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sit; populis suis tradi, quin tero et idolatriam a populis committi, 
cum panem Lutheranum adorant, cognoscit. Verumtamen ne Cal- 
vinismus irrepat, inquit, hoc esse reticendum, atque interdum sibi per- 
suadet, nulla ratione religionem catholicam invehi posse in haec Rep-- 
na; nisi eas dispensationes assecutus fuerit. Ut vero calicem obtineat, 
non desinit Concilii Tridentini decretum et facultatem Vae Sanctita­
tis arbitrio delatam objicere, cum alioquin nondum constet, an qui 
petunt calicem, ii reliqua omnia concilii decreta admittant. Jam de 
Missa vulgari lingua dicenda, cum praeter illam versionem, quae 
facta est ex Lutheri depravata traductione, exemplum unius verae 
Ecclesiae id est Catholicae non in iis solum regionibus, quae ad lati- 
num idioma accedunt, verum etiam in Africana quondam Eccle­
sia, in Belgio continenter, et in Germania, et Polonia, et in his 
regnis quandiu catholica fuerunt, allatum sit, tum satis apertum 
dictum est, ne а Graecis quidem vulgari sed literali lingua quam 
populi non intelligunt solere recitari, sacrificium autem cum Deo 
non populo offeratur, necessario non requirere, ut a populo intel- 
ligatur, sed ut lectiones, et orationes, quae in eo habentur, in 
concionibus exponantur. Id quod semper factum est, et facile 
fieri potest. Quae tamen omnia, et multa alia me fusius decla- 
zatum dixi, si ejus Regia Majestas vellet, quemadmodum istos 
suos facit, me dicentem vel secreto audire. At cum hactenus 
neque hoc, nec vero templum aliquod pro catholicis, ne sepul­
turam quidem liberam more catholicorum consequi potuerimus, 
restat, ut quod possimus, agamus, supplicantes humillime Va° 
Beatitudini, ut de tota re adhuc dignetur id scribi jubere, quod 
ad Divinam gloriam et communius bonum pertinere cognoverit. 
Volebat ejus Majestas, ut Reginae Serenissimae atque adeo aliis 
omnibus catholicis calicis dispensatio concederetur, at cum hoc sit 
contra conscientiae libertatem, quae tamen hic solet jactari, et Bea- 
titudinis Vae rationes, quae adhuc in mauu Regis sunt, attulerimus 
iis, quos ad me miserat, video nihil amplius hac de re mihi esse 
scribendum. Ceterum negotia reliqua de Neapolitanis rebus, de 
Matrimonio, et de Christianorum Principum amicitia ita egi, ut1 
ejus Majestas posset intelligere, nihil a Va Beatitudine fuisse 
praetermissum, quod ad ejus dignitatem et commoda spectaret. 
Et ut Rex ipsa re intelligit per Beatitudinem Vam non stetisse, nec 
stare, quominus paterna omnia officia erga suam Majestatem exhi­
beantur, ita saepe et perhonorifice semper de У» Beatitudine et 
Sancta Sede Apostolica eum loquentem audivi. Cum autem ille 
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per suas literas Vae Sanctitati negotia sua Neapolitana commen- 
det, vix est, quod ego ea de re, quae justissima est, quaeque ad­
modum cordi est Vac Beatitudini, quidquam amplius scribam, cum 
praesertim non semel ad Illustrura Cardinalem Comensem de tota 
re scripserim. Sanctitatis igitur Vestrae benedictionem post 
humillimam suorum pedum deosculationem mihi et caeteris, qui 
mecum sunt, reverentissime peto. Stockholiniae die XIV. Octobris 
MDLXXIX.